



# PRO ENG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

**Obra:**

Reforma da Parte do Hospital de Vidal Ramos para Implantação do Centro de Especialidades Médicas.

**ENDEREÇO:** CENTRO - VIDAL RAMOS - SC

**DATA:** 06/10/2025

**Contrato:**

**Contrato nº 19/2024.**

Contratada:

**PRO ENG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA**

**CNPJ: 31.281.510/0001-08 - CREA:159846-0**

## MEDIÇÃO 01 - ADITIVO 02

BDI	Fonte	cod.	Item	Material / Serviço	Unid.	Qtde.	Custo Unit. Sem BDI R\$	Preço Unit. Com BDI R\$	Total R\$	PRIMEIRA MEDIÇÃO	%
23,32%	SINAPI	94228	1	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	22,50	R\$ 84,80	R\$ 104,58	R\$ 2.352,95	R\$ 2.352,95	100%
23,32%	SINAPI	101727	2	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA. AF_09/2020	m²	31,76	R\$ 182,11	R\$ 224,58	R\$ 7.132,60	R\$ 7.132,60	100%
23,32%	SINAPI	101742	3	RODAPÉ VINÍLICO LISO, ALTURA = 7CM, ESPESSURA = 2 MM, PARA ARGAMASSA. AF_09/2020	m	24,20	R\$ 57,42	R\$ 70,81	R\$ 1.713,61	R\$ 1.713,61	100%
23,32%	ORÇ.	MERCADO	4	Porta vai-vêm, duas folhas semioca com visor, com bandeirola fixa na parte superior, com o vidro Ferragens, dobradiças vai e vem 4 polegadas e ferrolho superior, pintura na cor branca. Fornecimento e Instalação - 1,97x 3,00 m	Unid.	1,00	R\$ 4.950,00	R\$ 6.104,34	R\$ 6.104,34	R\$ 6.104,34	100%
23,32%	ORÇ.	MERCADO	5	Porta vai-vêm, duas folhas semioca com visor, com bandeirola fixa na parte superior, com o vidro Ferragens, dobradiças vai e vem 4 polegadas e ferrolho superior, pintura na cor branca. Fornecimento e Instalação - 1,85x 3,00 m	Unid.	1,00	R\$ 4.800,00	R\$ 5.919,36	R\$ 5.919,36	R\$ 5.919,36	100%
23,32%	ORÇ.	MERCADO	6	Porta de correr 0,90 x 2,13 m, com ferragens e pintura. Fornecimento e instalação.	Unid.	1,00	R\$ 1.750,00	R\$ 2.158,10	R\$ 2.158,10	R\$ 2.158,10	100%
23,32%	ORÇ.	MERCADO	7	Porta de abrir 2 folhas 1,25 x 2,13 m com ferragens e pintura. Fornecimento e instalação.	Unid.	1,00	R\$ 2.350,00	R\$ 2.898,02	R\$ 2.898,02	R\$ 2.898,02	100%
23,32%	SINAPI	98689	8	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	m	6,00	R\$ 108,67	R\$ 134,01	R\$ 804,07	R\$ 804,07	100%



# PRO ENG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

Obra:

Reforma da Parte do Hospital de Vidal Ramos para Implantação do Centro de Especialidades Médicas.

ENDEREÇO: CENTRO - VIDAL RAMOS - SC

DATA: 06/10/2025

Contrato:

Contrato nº 19/2024.

Contratada:

PRO ENG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

CNPJ: 31.281.510/0001-08 - CREA:159846-0

## MEDIÇÃO 01 - ADITIVO 02

BDI	Fonte	cod.	Item	Material / Serviço	Unid.	Qtde.	Custo Unit. Sem BDI R\$	Preço Unit. Com BDI R\$	Total R\$	PRIMEIRA MEDIÇÃO	%
23,32%	SINAPI	101965	9	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	m	12,00	R\$ 163,28	R\$ 201,36	R\$ 2.416,28	R\$ 2.416,28	100%
23,32%	SINAPI	97645	10	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	20,00	R\$ 30,41	R\$ 37,50	R\$ 750,03	R\$ 750,03	100%
23,32%	SINAPI	94569	11	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	20,00	R\$ 729,55	R\$ 899,68	R\$ 17.993,62	R\$ 17.993,62	100%
									R\$ 50.242,98	R\$ 50.242,98	100%
TOTAL DA OBRA									R\$ 50.242,98		

\* Valor de BDI (benefícios e despesas indiretas) = 23,32% variação incluso no orçamento

CHARLES RODRIGO MICHELS  
PRO ENG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA.  
CNPJ: 31.281.510/0001-08

NELSON LUIS MELIM  
ENGENHEIRO FISCAL  
CREA/SC 052036-9